
Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2016
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 11/05/2016 às 14 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 08/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Lote, com vistas à contratação 
de empresa para fornecimento de quadros de comando 
automático para acionamento de conjunto motor-bomba a vácuo, 
para atender os diversos sistemas que compõem as unidades de 
negócio no interior do Estado do Pará. O edital estará disponível 
nos sites: www.comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.
br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 
1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 
e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 955975

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 065 /2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 
015/2011, de 19 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 015/2016 - 
GELOG, datado de 19 de abril de 2016, protocolado sob o nº 
2016/158692;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Gerente Executiva de Gestão de Serviços 
ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Matrícula nº 27200/1, a 
importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para correr com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 
dias após o recebimento, conforme abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

PLANO 
INTERNO

FONTE Nº 
AÇÃO

NATUREZA 
DE 

DESPESAS

VALOR 
(R$ 1,00)

16.122.1297.8338 420.000.8338-C 0261 232632 339030-96 1.000,00
232498 339033-96 1.000,00

339039-96 1.000,00
TOTAL 3.000,00

2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser 
apresentada no prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE.
Belém, 27 de abril de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 955378
PORTARIA Nº 062/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. THAIS LOPES REALE SERIQUE,  
CPF n° 844.052.282-72, da função em comissão de Chefe da 
Assessoria de Licitações e Contratos.
2. DESIGNAR a aludida empregada para exercer a 
função em comissão de Assessor de Diretoria.
3. FAZER vigorar os efeitos desta Portaria a partir de 
02.05.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-

SE.
Belém, 27 de abril de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 955980

PORTARIA Nº 063/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias;

R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. ALYNE CARLA PINHO DA 
SILVA, CPF n° 334.409.642-72, da função em comissão de 
Assessor de Diretoria;
2. DESIGNAR a aludida empregada para exercer a 
função em comissão de Chefe da Assessoria de Licitações e 
Contratos.
3. FAZER vigorar os efeitos desta Portaria a partir de 
02.05.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE

Belém, 27 de abril de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 955982

PORTARIA N.º 064/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora do Programa Especial de Moradia, ANA 
CELIA CRUZ DE OLIVEIRA, para responder pela Presidência, 
na ausência da Titular, no período de 28.04.2016 a 06.05.2016, 
cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
28.04.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 27 de abril de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 955983

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2016
Processo nº 2016/157816
Objeto: Viabilizar a execução de 40 (quarenta) unidades 
habitacionais contratadas pelo Programa Minha Casa Minha Vida 
2 - Oferta Pública, através de ações integradas entre Companhia 
de Habitação do Estado do Pará- COHAB/PA, por meio do 
Programa Cheque Moradia, modalidade nova construção, e 
Prefeitura Municipal de Primavera/PA
Vigência: 29.04.2016 a 28.10.2016
Parte: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  
COHAB/PA  x PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA/PA
Data da Assinatura: 28.04.2016
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo Município: Cleuma Maria Bezerra de Oliveira 

Protocolo 955602

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 024/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo § 2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/97634, mediante dispensa 
de licitação, com fulcro no art. 24, II da Lei n. 8.666/93, Cotação 
Eletrônica n. 004/2016, que se refere à contratação de pessoa 
jurídica para fornecimento água mineral em conformidade com 
as especifi cações, descrições, qualidades, efi ciência e condições 
gerais estabelecidas no anexo I do edital da Cotação Eletrônica 
004/2016, pela empresa E M DOS SANTOS CIA LTDA. ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONGALVES 
LOBATO, Identidade Funcional n° 5832365, ocupante do cargo 
de Assessor Administrativo deste Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano - NGTM, para fi scalizar o contrato 
006/2016-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa E M DOS 
SANTOS CIA LTDA. ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de abril de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 955964

PORTARIA Nº 026/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo § 2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/102535, mediante 
dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, II da Lei n. 8.666/93, 
Cotação Eletrônica n. 005/2016, que se refere à contratação de 
pessoa jurídica para fornecimento materiais de expediente em 
conformidade com as especifi cações, descrições, qualidades, 
efi ciência e condições gerais estabelecidas no anexo II do edital 
da Cotação Eletrônica 005/2016, pela empresa N E MARTINS 
COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONGALVES 
LOBATO, Identidade Funcional n° 5832365, ocupante do cargo 
de Assessor Administrativo deste Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano - NGTM, para fi scalizar o contrato 
008/2016-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa N E 
MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de abril de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 955971

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 006/2016-NGTM
Valor Total: 3.918,96
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
água mineral.
Data da Assinatura:26/04/2016
Vigência :26/04/2016 a 26/04/2017
LICITAÇÃO
Nº004/2016
Modalidade: Cotação Eletrônica.
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa  E M DOS SANTOS CIA LTDA ME 
Endereço: Travessa Barão de Mamoré  739, Guamá, CEP:66073-
070, Belém/PA

ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira
Protocolo 955933

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 008/2016-NGTM
Valor Total: 6.048,51
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
material de expediente.
Data da Assinatura:26/04/2016
Vigência :26/04/2016 a 26/04/2017
LICITAÇÃO
Nº005/2016
Modalidade: Cotação Eletrônica.
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa  N E MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA
Endereço: Rua Bernal do Couto,  736, Umarizal, CEP:66055-080, 
Belém/PA

ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira
Protocolo 955957

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO/CONTRATO 002/2016-
NGTM

TERMO DE APOSTILAMENTO
“PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
DE Nº 002/2016-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO 
DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-
NGTM, E A EMPRESA MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E 
CONSULTORIA LTDA -EPP”.
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei 
nº 7.573, de 02.12.2011, com sede na Av. Gentil Bittencourt, 
nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 66.040-000, Belém - Pará, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-00, neste ato 
representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor CESAR AUGUSTO 


